

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Win Hanverky Holdings Limited

永嘉集團控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：3322)

截至二零二三年十二月三十一日止年度 全年業績公告

財務摘要	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)	變動 %
持續經營業務			
收益	3,073,686	4,084,162	-24.7%
毛利	504,136	822,451	-38.7%
毛利率	16.4%	20.1%	-3.7個百分點
經營(虧損)/溢利	(231,371)	107,964	不適用
年內(虧損)/溢利			
— 持續經營業務	(262,498)	81,242	
— 已終止經營業務	(120,110)	(57,611)	
	(382,608)	23,631	不適用
每股基本(虧損)/盈利(港仙)	(29.2)	0.8	不適用
營運摘要			
<ul style="list-style-type: none"> 來自持續經營業務的收益減少24.7%，主要是由於各個市場的消費者需求下降導致存貨積壓(尤其是運動服市場)，從而令到生產業務自二零二二年最後一季起接獲的客戶訂單減少所致。 來自持續經營業務的毛利減少38.7%；而毛利率則下跌3.7個百分點至16.4%，此乃由於(i)生產業務接獲的客戶訂單大幅減少，導致產能使用率及經營效率下降；及(ii)儘管中國大陸市場的COVID-19相關管控措施已全部取消，惟高級時裝零售業務客戶需求的復甦情況未如預期強勁，因此需提供大折扣以刺激客戶消費。 			

- 本集團出售「*Champion*」業務（「出售事項」）以終止虧損，出售事項已於二零二三年十二月完成。連同出售事項產生的虧損，已終止經營業務錄得除稅後虧損120,100,000港元（二零二二年：57,600,000港元）。
- 整體而言，年內虧損為382,600,000港元（二零二二年：溢利23,600,000港元）。撇除已終止經營業務，來自持續經營業務的年內虧損為262,500,000港元（二零二二年：溢利81,200,000港元）。
- 財務及流動資金狀況仍然穩健。於二零二三年十二月三十一日，現金及銀行結餘為209,500,000港元（二零二二年：370,500,000港元），而淨負債資產比率為18.4%（二零二二年：22.8%）。
- 鑑於前景充滿各種挑戰，董事會考慮保留財務資源及不建議派付股息。本集團將繼續密切監察市況，並不時檢討派息。

永嘉集團控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」或「董事」）謹此提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年十二月三十一日止年度的經審核合併業績，連同二零二二年的比較數字及有關說明附註。

主席報告

業務及財務摘要

於二零二三年，經營環境仍然面對過往年度的困境，尤其是運動服行業出現無法預料的嚴重庫存過盛問題。地緣政治局勢持續緊張，加上利率及通脹率攀升，以及貨幣不穩，全球經濟陰霾未散。

來自持續經營業務的收益為3,073,700,000港元（二零二二年：4,084,200,000港元），減幅為24.7%。

生產業務受運動服行業嚴重庫存過盛所影響。運動服生產業務面對異常情況，客戶因庫存過盛而清理存貨，需求亦低於預期。高級功能戶外服裝生產業務受到歐洲市場需求減少的影響。因此，生產業務的收益為2,466,000,000港元（二零二二年：3,558,000,000港元），減幅為30.7%。

高級時裝零售業務於二零二三年再次經歷艱難的一年，壓力倍增，而二零二三年初店舖人流短暫反彈，惟隨着被壓抑的需求減退，客戶需求仍然未見穩定。高級時裝零售業務的持續經營業務收益為607,700,000港元（二零二二年：526,200,000港元），增幅為15.5%。

來自持續經營業務的毛利率下跌至16.4%(二零二二年：20.1%)。生產業務及高級時裝零售業務的毛利率均告下跌。生產業務接獲的客戶訂單大幅減少，導致產能使用率及經營效率下降。此外，儘管中國大陸市場的COVID-19相關管控措施已全部取消，惟高級時裝零售業務客戶需求的復甦情況未如預期強勁，因此需提供大折扣以刺激客戶消費。

本集團曾為「*Champion*」時裝品牌在中國大陸的授權分銷商，但由於市況欠佳、競爭激烈，本集團近年因經營「*Champion*」業務而錄得虧損。因此，本集團出售「*Champion*」業務（「**出售事項**」）以終止虧損，出售事項已於二零二三年十二月完成。連同出售事項產生的虧損，於截至二零二三年十二月三十一日止年度，已終止經營業務錄得除稅後虧損120,100,000港元（二零二二年：57,600,000港元）。

整體而言，本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得除稅後虧損382,600,000港元（二零二二年：溢利23,600,000港元）。撇除已終止經營業務，截至二零二三年十二月三十一日止年度來自持續經營業務的除稅後虧損為262,500,000港元（二零二二年：溢利81,200,000港元）。

面對極具挑戰的環境，財務及流動資金狀況仍然穩健。於二零二三年十二月三十一日，現金及銀行結餘為209,500,000港元（二零二二年：370,500,000港元），而淨負債資產比率為18.4%（二零二二年：22.8%）。

前景

展望未來，面對經濟逆境、地區衝突及持續通脹，儘管普遍認為利率很可能於二零二四年回落，惟消費者信心仍然受到影響，全球經濟繼續面臨挑戰。上述因素提醒我們對反覆波動的外部環境保持審慎。

生產業務於二零二三年經歷了動盪的一年，但預期業務將於二零二四年出現實在而穩健的復甦。隨着客戶存貨過盛問題大幅改善，客戶訂單勢頭已經恢復。預期二零二四年上半年的收益將較二零二三年同期顯著增加。

高級時裝零售業務將繼續專注於中國大陸市場。由於客戶需求仍然疲弱，加上二零二四年中國經濟仍然面對眾多不明朗因素，預料復甦之路仍然崎嶇難行。

儘管如此，本集團深信，雖然全球經濟不明朗，但我們仍能繼續審慎地調整、優化及管理資源，以降低風險及推動可持續發展，在複雜的環境中遊刃有餘。我們將繼續靈活變通，應對複雜多變的形勢。

股息

董事會考慮保留財務資源及不建議派付股息，為日後市場及業務環境的轉變作好準備。我們將繼續密切監察市況，並不時檢討派息。

鳴謝

最後，本人謹此衷心感謝各董事及本集團上下竭誠盡心、努力不懈地克服各種困難與挑戰。本人亦藉此感謝各客戶、股東及業務夥伴一直以來的信任與支持。

主席

李國棟

香港，二零二四年三月二十一日

合併利潤表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)
持續經營業務			
收益	3	3,073,686	4,084,162
銷售成本		<u>(2,569,550)</u>	<u>(3,261,711)</u>
毛利		504,136	822,451
銷售及分銷成本		(343,552)	(355,862)
一般及行政開支		(440,850)	(442,539)
其他收入 — 淨額	4	<u>48,895</u>	<u>83,914</u>
經營(虧損)/溢利		(231,371)	107,964
融資成本 — 淨額	5	(44,948)	(37,987)
應佔聯營公司溢利		<u>1,319</u>	<u>1,255</u>
除所得稅前(虧損)/溢利		(275,000)	71,232
所得稅抵免	6	<u>12,502</u>	<u>10,010</u>
持續經營業務(虧損)/溢利		(262,498)	81,242
已終止經營業務			
已終止經營業務虧損	11	<u>(120,110)</u>	<u>(57,611)</u>
年內(虧損)/溢利		<u><u>(382,608)</u></u>	<u><u>23,631</u></u>
以下人士應佔年內(虧損)/溢利：			
本公司股權持有人			
— 持續經營業務		(255,181)	67,681
— 已終止經營業務		<u>(120,110)</u>	<u>(57,611)</u>
		(375,291)	10,070
非控股權益		<u>(7,317)</u>	<u>13,561</u>
		<u><u>(382,608)</u></u>	<u><u>23,631</u></u>
以下人士應佔每股(虧損)/盈利：			
(基本及攤薄，以港仙計)	7		
本公司股權持有人(持續經營業務)		(19.9)	5.3
本公司股權持有人		<u>(29.2)</u>	<u>0.8</u>

合併全面收益表

截至二零二三年十二月三十一日止年度

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)
年內(虧損)/溢利	(382,608)	23,631
其他全面收益		
<u>可能重新分類至溢利或虧損的項目</u>		
貨幣換算差額	(27,722)	(106,770)
應佔聯營公司其他全面收益	<u>(2,254)</u>	<u>(501)</u>
年內全面收益總額	<u>(412,584)</u>	<u>(83,640)</u>
以下人士應佔年內全面收益總額：		
本公司股權持有人		
— 持續經營業務	(278,035)	(2,499)
— 已終止經營業務	<u>(126,416)</u>	<u>(90,459)</u>
	(404,451)	(92,958)
非控股權益	<u>(8,133)</u>	<u>9,318</u>
	<u>(412,584)</u>	<u>(83,640)</u>

合併財務狀況表

於二零二三年十二月三十一日

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		755,316	862,886
無形資產		201,156	218,486
於聯營公司的投資		15,093	16,028
其他應收賬款及金融資產		46,445	38,038
遞延稅項資產		135,657	136,187
已質押銀行存款		1,190	1,211
		<u>1,154,857</u>	<u>1,272,836</u>
流動資產			
存貨		752,240	1,137,376
應收貿易賬款及票據	8	444,836	449,481
其他應收賬款及金融資產		266,167	233,803
可收回即期稅項		2,487	1,199
現金及銀行結餘		209,456	370,489
		<u>1,675,186</u>	<u>2,192,348</u>
流動負債			
應付貿易賬款及票據	9	306,881	158,397
應計賬款及其他應付賬款		275,734	304,673
借貸	10	472,760	789,236
租賃負債		94,610	116,892
即期稅項負債		48,035	69,676
		<u>1,198,020</u>	<u>1,438,874</u>
非流動負債			
其他應付賬款		6,882	8,704
租賃負債		177,580	150,287
遞延稅項負債		6,780	7,554
		<u>191,242</u>	<u>166,545</u>
資產淨額		<u><u>1,440,781</u></u>	<u><u>1,859,765</u></u>

合併財務狀況表(續)

於二零二三年十二月三十一日

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
本公司股權持有人應佔權益		
股本	128,440	128,440
儲備	<u>1,333,246</u>	<u>1,737,697</u>
	1,461,686	1,866,137
非控股權益	<u>(20,905)</u>	<u>(6,372)</u>
權益總額	<u><u>1,440,781</u></u>	<u><u>1,859,765</u></u>

附註：

1. 編製基準

本二零二三年全年業績初步公告所載有關截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的財務資料並不構成本集團於該等年度的法定全年合併財務報表，惟摘錄自該等財務報表。

合併財務報表乃按照由香港會計師公會頒布的所有適用香港財務報告準則及香港公司條例的披露規定編製。合併財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露條文。

香港會計師公會已頒布適用於本報告期間的多項新訂及經修訂香港財務報告準則。概無該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本期間及過往期間業績及財務狀況構成重大影響。本集團並無應用於本報告期間尚未生效的任何新訂準則或詮釋。本集團正在評估該等發展對於初次採納期間的預期影響，目前的結論為採納該等新訂準則或詮釋不大可能對本集團的合併財務報表造成重大影響。

2. 會計政策變動

於二零二二年六月，香港政府頒佈《2022年僱傭及退休計劃法例(抵銷安排)(修訂)條例》(《**修訂條例**》)，《修訂條例》將於二零二五年五月一日(「**轉制日**」)起生效。根據《修訂條例》，任何可歸因於其實體的僱主強制性公積金計劃強制性供款的累算權益(「**強積金權益**」)，將不再符合資格就其在轉制日或之後累算的長期服務金部分抵銷其支付長期服務金的責任。於轉制日前累算的長期服務金部分，其最後一個月工資的計算基準亦有所改變。

於二零二三年一月一日前，本集團應用香港會計準則第19號第93(b)段的實務權宜措施(「**實務權宜措施**」)，將可抵銷的強積金權益入賬列作視作僱員供款，以減少提供相關服務期間的當期服務成本。

於二零二三年七月，香港會計師公會發表「香港廢除強積金與長期服務金抵銷機制的會計影響」(「**指引**」)，就廢除抵銷機制的會計考慮因素提供清晰及詳細的指引。該指引澄清，在《修訂條例》實施後，長期服務金不再屬於擬應用實務權宜措施的「簡單類別供款計劃」。

因此，根據指引，本集團更改其會計政策，不再應用實務權宜措施，而是根據香港會計準則第19號第93(a)段從僱員按長期服務金法例提供首次產生權益的服務日期起，以直線法重新歸因視作僱員供款。有關不再應用實務權宜措施的會計政策變動已導致於《修訂條例》頒佈年度(即截至二零二二年十二月三十一日止年度)對過往服務成本進行補足調整，而本集團的長期服務金責任亦相應增加。然而，由於參照本集團委聘的外部專家的評估，補足損益調整的金額並不重大，故本集團並無重列合併財務報表的比較數字。

3. 分部資料

最高營運決策者為全體執行董事。執行董事審閱本集團內部報告，以評估表現及分配資源，並根據內部報告呈報分部表現。

執行董事主要從業務營運角度審閱本集團的表現。截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團的主要業務分部為生產及高級時裝零售。

- 生產分部指主要以原設備生產（「OEM」）方式生產及銷售(i)運動服及(ii)高級功能戶外服裝予主要位於歐洲、美國、中國大陸及其他國家的客戶。
- 高級時裝零售分部指在中國大陸、香港、澳門、台灣及其他亞太地區零售高級時裝產品。
- 於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團與一名第三方訂立出售協議，以向該名第三方出售、出讓及更替「Champion」時裝品牌的存貨及專營店資產（「出售事項」）。於二零二三年十二月出售事項完成後，本集團已終止經營「Champion」的專營店，而相關業務已從高級時裝零售業務分部重新分類，並視為已終止經營業務（附註11）。截至二零二二年十二月三十一日止年度的比較分部資料已重列，以符合本年度的披露方式。

執行董事根據各分部的經營業績，評估業務分部的表現，惟不包括各經營分部業績內的融資成本淨額。向執行董事提供的其他資料乃按與合併財務報表一致的方式計量。

來自與客戶訂約的收益按產品或服務線拆分如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)
持續經營業務		
銷售貨品	3,046,124	4,073,972
提供服務	27,562	10,190
	<u>3,073,686</u>	<u>4,084,162</u>

截至二零二三年十二月三十一日止年度，收益約1,670,127,000港元（二零二二年：2,473,096,000港元）乃來自單一組別外來客戶，佔本集團收益總額54.3%（二零二二年：60.6%（經重列）），並源自生產分部。

3. 分部資料(續)

截至二零二三年十二月三十一日止年度的分部業績如下：

	生產			持續經營 業務總額 千港元	已終止 經營業務 (附註11) 千港元	總額 千港元
	運動服 生產 千港元	高級功能 戶外服裝 生產 千港元	高級時裝 零售 千港元			
分部總收益	1,889,495	585,744	607,726	3,082,965	261,572	3,344,537
分部間收益	(9,279)	—	—	(9,279)	—	(9,279)
收益	1,880,216	585,744	607,726	3,073,686	261,572	3,335,258
經營(虧損)/溢利及分部業績	(187,726)	3,460	(47,105)	(231,371)	(97,010)	(328,381)
融資成本 — 淨額	—	—	—	(44,948)	(2,102)	(47,050)
應佔聯營公司溢利	1,319	—	—	1,319	—	1,319
除所得稅前虧損				(275,000)	(99,112)	(374,112)
所得稅抵免	—	—	—	12,502	—	12,502
出售已終止經營業務的虧損	—	—	—	—	(20,998)	(20,998)
年內虧損				(262,498)	(120,110)	(382,608)

截至二零二三年十二月三十一日止年度計入合併利潤表的其他分部項目如下：

物業、廠房及設備以及 租賃資產折舊及攤銷	87,222	18,032	81,125	186,379	26,169	212,548
無形資產攤銷	—	2,130	698	2,828	—	2,828
出售附屬公司的收益 — 淨額	(21,388)	—	—	(21,388)	—	(21,388)
物業、廠房及設備以及 租賃資產減值 — 淨額	23,446	—	17,577	41,023	12,747	53,770
應收貿易賬款虧損撥備 — 淨額	2,778	—	7,534	10,312	1,567	11,879
出售物業、廠房及設備以及 租賃修訂的虧損 — 淨額	434	117	891	1,442	—	1,442
存貨撥備/(撥備撥回) — 淨額	39,078	12,767	(11,463)	40,382	9,872	50,254

分部間交易乃按集團旗下公司共同協定的條款進行。

3. 分部資料(續)

截至二零二二年十二月三十一日止年度的分部業績如下：

	生產			持續經營 業務總額 千港元	已終止 經營業務 (附註11) 千港元	總額 千港元
	運動服 生產 千港元	高級功能 戶外服裝 生產 千港元	高級時裝 零售 千港元			
分部總收益	2,898,759	661,322	526,214	4,086,295	365,628	4,451,923
分部間收益	(2,076)	(57)	—	(2,133)	—	(2,133)
收益	<u>2,896,683</u>	<u>661,265</u>	<u>526,214</u>	<u>4,084,162</u>	<u>365,628</u>	<u>4,449,790</u>
經營溢利／(虧損)及分部業績	123,674	40,838	(56,548)	107,964	(53,246)	54,718
融資成本 — 淨額				(37,987)	(4,365)	(42,352)
應佔聯營公司溢利	1,255	—	—	1,255	—	1,255
除所得稅前溢利／(虧損)				<u>71,232</u>	<u>(57,611)</u>	<u>13,621</u>
所得稅抵免				10,010	—	10,010
年內溢利／(虧損)				<u>81,242</u>	<u>(57,611)</u>	<u>23,631</u>

截至二零二二年十二月三十一日止年度計入合併利潤表的其他分部項目如下：

物業、廠房及設備以及 租賃資產折舊及攤銷	104,884	12,147	76,738	193,769	71,946	265,715
無形資產攤銷	—	2,130	698	2,828	—	2,828
出售附屬公司的收益 — 淨額	(14,560)	—	—	(14,560)	—	(14,560)
出售物業、廠房及設備以及 租賃修訂的(收益)／虧損 — 淨額						
— 土地租賃權	(54,763)	—	—	(54,763)	—	(54,763)
— 其他物業、廠房及設備 以及租賃修訂	153	187	3,810	4,150	—	4,150
存貨撥備／(撥備撥回) — 淨額	<u>32,014</u>	<u>5,393</u>	<u>(26,188)</u>	<u>11,219</u>	<u>16,339</u>	<u>27,558</u>

分部間交易乃按集團旗下公司共同協定的條款進行。

3. 分部資料(續)

分部資產及負債如下：

	生產		高級時裝 零售	持續經營 業務總額	已終止 經營業務 (附註11)	未分類	總額
	高級功能 運動服 生產	戶外服裝 生產					
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
資產總額							
二零二三年十二月三十一日	<u>1,500,079</u>	<u>463,545</u>	<u>728,275</u>	<u>2,691,899</u>	<u>—</u>	<u>138,144</u>	<u>2,830,043</u>
二零二二年十二月三十一日	<u>1,825,756</u>	<u>472,540</u>	<u>638,233</u>	<u>2,936,529</u>	<u>391,269</u>	<u>137,386</u>	<u>3,465,184</u>
負債總額							
二零二三年十二月三十一日	<u>805,658</u>	<u>228,204</u>	<u>300,585</u>	<u>1,334,447</u>	<u>—</u>	<u>54,815</u>	<u>1,389,262</u>
二零二二年十二月三十一日	<u>841,672</u>	<u>204,894</u>	<u>336,638</u>	<u>1,383,204</u>	<u>144,985</u>	<u>77,230</u>	<u>1,605,419</u>

分部資產／負債不包括按集團基準管理的可收回即期稅項／即期稅項負債及遞延稅項資產／負債。

本集團按地區劃分的收益乃根據產品最終付運目的地釐定。按地區劃分，本集團來自外來客戶的收益如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)
持續經營業務		
中國大陸	980,475	1,008,220
歐洲	911,552	1,343,460
其他亞洲國家	533,736	708,349
美國	425,725	628,318
香港	58,463	123,291
加拿大	38,390	81,376
其他	125,345	191,148
	<u>3,073,686</u>	<u>4,084,162</u>

3. 分部資料(續)

按地區劃分的非流動資產(遞延稅項資產除外)總額如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
香港	358,549	366,038
中國大陸	273,781	372,135
越南	218,426	226,920
柬埔寨	135,948	154,574
其他	32,496	16,982
	<u>1,019,200</u>	<u>1,136,649</u>

4. 其他收入 — 淨額

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)
持續經營業務		
出售附屬公司的收益 — 淨額(附註(a))	21,388	14,560
政府補貼	17,283	9,206
出售輔料的收益 — 淨額	3,225	2,764
租金收入	1,431	1,706
匯兌收益淨額	1,400	3,644
出售物業、廠房及設備以及租賃修訂的(虧損)/收益 — 淨額		
— 土地租賃權(附註(b))	—	54,763
— 其他物業、廠房及設備以及租賃修訂	(1,442)	(4,150)
其他	5,610	1,421
	<u>48,895</u>	<u>83,914</u>

附註：

(a) 於二零二三年十二月，本集團完成出售一間附屬公司，錄得出售收益(除稅前)21,388,000港元。該附屬公司主要於中國大陸從事布料製造業務。

於二零二二年三月，本集團完成出售一間附屬公司，錄得出售收益(除稅前)14,560,000港元。該附屬公司主要於香港從事物業持有，主要資產為一項用作本集團倉庫的物業，惟未被充分使用。

(b) 於二零二二年十二月，本集團完成出售土地租賃權，錄得出售收益(除稅前)54,763,000港元。本集團於二零一八年十一月為其於越南的擴充計劃而收購該土地租賃權連同另一幅較細的土地。然而，由於自收購以來經營環境持續不穩，故本集團決定擱置越南生產設施的擴充計劃。

5. 融資成本 — 淨額

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)
持續經營業務		
融資收入		
— 來自銀行存款的利息收入	2,317	1,341
— 來自附屬公司非控股權益的利息收入	619	368
	<u>2,936</u>	<u>1,709</u>
融資成本		
— 銀行借貸利息	(34,373)	(25,576)
— 租賃負債利息	(13,511)	(14,120)
	<u>(47,884)</u>	<u>(39,696)</u>
	<u>(44,948)</u>	<u>(37,987)</u>

6. 所得稅抵免

於合併利潤表扣除／(計入)的所得稅開支／(抵免)金額指：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元 (經重列)
持續經營業務		
即期稅項		
— 中國大陸	397	1,241
— 香港	406	1,954
— 海外	2,128	11,875
— 過往年度超額撥備	(14,470)	(2,712)
	<u>(11,539)</u>	<u>12,358</u>
遞延稅項	(963)	(22,368)
	<u>(12,502)</u>	<u>(10,010)</u>

本集團已根據估計應課稅溢利分別按稅率25% (二零二二年：25%) 及16.5% (二零二二年：16.5%) 計提中國大陸企業所得稅及香港利得稅撥備。海外溢利的稅項已就年內估計應課稅溢利按本集團經營所在司法權區的現行適用稅率計算。

7. 每股(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利乃根據年內本公司股權持有人應佔合併(虧損)/溢利及已發行普通股的加權平均數1,284,400,000股(二零二二年：1,284,400,000股)計算。

	二零二三年	二零二二年 (經重列)
每股基本及攤薄(虧損)/盈利(港仙)		
— 持續經營業務	(19.9)	5.3
— 已終止經營業務	(9.3)	(4.5)
	<u>(29.2)</u>	<u>0.8</u>

由於因本公司已授出而未行使的股份期權而產生的潛在普通股並無攤薄影響，因此，截至二零二三年及二零二二年十二月三十一日止年度的每股攤薄(虧損)/盈利與每股基本(虧損)/盈利相同。

8. 應收貿易賬款及票據

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
應收貿易賬款	455,640	446,528
應收票據	<u>4,022</u>	<u>6,130</u>
	459,662	452,658
減：應收貿易賬款虧損撥備	<u>(14,826)</u>	<u>(3,177)</u>
按攤銷成本計量的金融資產	<u>444,836</u>	<u>449,481</u>

應收貿易賬款主要來自擁有良好信貸紀錄的客戶。本集團通常向客戶提供90天內的信貸期。本集團的銷售大部分以記賬方式進行，而向少數客戶的銷售使用銀行發出的信用狀支付或由銀行發出的付款文件結算。按發票日期計算的應收貿易賬款及票據賬齡如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
0至90天	438,923	434,073
91至180天	10,771	9,695
181至365天	4,557	4,578
365天以上	<u>5,411</u>	<u>4,312</u>
	<u>459,662</u>	<u>452,658</u>

9. 應付貿易賬款及票據

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
應付貿易賬款	306,881	156,625
應付票據	—	1,772
	<u>306,881</u>	<u>158,397</u>
按攤銷成本計量的金融負債	<u>306,881</u>	<u>158,397</u>

按發票日期計算的應付貿易賬款及票據賬齡如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
0至90天	295,602	154,139
91至180天	8,497	1,993
181至365天	1,389	1,102
365天以上	1,393	1,163
	<u>306,881</u>	<u>158,397</u>

10. 借貸

計息銀行借貸的還款期如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
一年內或按要求	<u>472,760</u>	<u>789,236</u>

於二零二三年十二月三十一日，按照付款時間表所載的還款日期，且不計及任何按要求還款條文的影響，計息銀行借貸的到期還款情況如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
一年內	472,760	773,403
一年後但兩年內	—	15,833
	<u>472,760</u>	<u>789,236</u>

11. 已終止經營業務

於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團與一名第三方訂立出售協議，以向該名第三方出售、出讓及更替「Champion」時裝品牌的存貨及專營店資產。於二零二三年十二月出售事項完成後，本集團已終止經營「Champion」的專營店，而相關業務已從高級時裝零售業務分部重新分類，並視為已終止經營業務。

出售事項已於二零二三年十二月二十九日完成，並於截至二零二三年十二月三十一日止年度確認除稅後出售虧損20,998,000港元(附註(b))。

合併利潤表已將已終止經營業務與持續經營業務分開呈列。截至二零二二年十二月三十一日止年度的比較數字亦已經重列。已終止經營業務截至二零二三年十二月三十一日止年度的財務資料載列如下。

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益	261,572	365,628
銷售成本	<u>(197,312)</u>	<u>(199,003)</u>
毛利	64,260	166,625
銷售及分銷成本	(145,447)	(203,364)
一般及行政開支	(15,823)	(16,616)
其他收入 — 淨額	<u>—</u>	<u>109</u>
經營虧損	(97,010)	(53,246)
融資成本 — 淨額 (附註(a))	<u>(2,102)</u>	<u>(4,365)</u>
除所得稅前虧損	(99,112)	(57,611)
所得稅	—	—
出售已終止經營業務的虧損 (附註(b))	<u>(20,998)</u>	<u>—</u>
年內及本公司股權持有人應佔虧損	<u><u>(120,110)</u></u>	<u><u>(57,611)</u></u>

11. 已終止經營業務(續)

附註：

(a) 融資成本 — 淨額

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銀行借貸利息	1,303	2,042
租賃負債利息	<u>799</u>	<u>2,323</u>
	<u><u>2,102</u></u>	<u><u>4,365</u></u>

(b) 出售已終止經營業務的虧損

	二零二三年 千港元
現金代價	89,840
已出售資產淨額的賬面金額	(96,336)
與已出售業務有關的已分配商譽	<u>(14,502)</u>
除稅後出售虧損	<u><u>(20,998)</u></u>

12. 股息

董事會不建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度的股息(二零二二年：無)。

管理層討論及分析

本集團為國際著名運動、時裝及戶外品牌的綜合生產及零售商。本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的財務表現概述於下文：

整體回顧

本集團來自持續經營業務的收益為3,073,700,000港元(二零二二年：4,084,200,000港元)，減幅為24.7%，主要是由於各個市場的消費者需求下降導致存貨積壓(尤其是運動服市場)，從而令到生產業務自二零二二年最後一季起接獲的客戶訂單減少所致。

本集團來自持續經營業務的毛利率下跌至16.4%(二零二二年：20.1%)。毛利率下跌3.7個百分點是由於生產業務及高級時裝零售業務的毛利率均告下跌。生產業務接獲的客戶訂單大幅減少，導致產能使用率及經營效率下降。此外，儘管中國大陸市場的COVID-19相關管控措施已全部取消，惟高級時裝零售業務客戶需求的復甦情況未如預期強勁，因此需提供大折扣以刺激客戶消費。結果，本集團來自持續經營業務的毛利減少318,400,000港元至504,100,000港元(二零二二年：822,500,000港元)，較二零二二年下跌38.7%。

其他收入淨額主要包括出售中國大陸附屬公司所產生的除稅前收益21,400,000港元。於二零二二年，其他收入淨額主要包括出售越南土地租賃權及香港物業持有附屬公司所產生的除稅前收益分別54,800,000港元及14,600,000港元。

因此，經營業績錄得虧損231,400,000港元(二零二二年：溢利108,000,000港元)。

融資成本淨額增加6,900,000港元至44,900,000港元(二零二二年：38,000,000港元)，主要源於利率上升令銀行借貸利息增加8,800,000港元。

為終止本集團「*Champion*」時裝品牌零售業務的虧損及清理舊存貨，本集團與一名第三方訂立出售協議，以向該名第三方出售、出讓及更替「*Champion*」的存貨及專營店資產（「出售事項」）。於二零二三年十二月出售事項完成後，本集團已終止經營「*Champion*」的專營店。連同出售事項產生的虧損，截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得除稅後虧損120,100,000港元（二零二二年：57,600,000港元）。

整體而言，本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得除稅後虧損382,600,000港元（二零二二年：溢利23,600,000港元）。撇除已終止經營業務，截至二零二三年十二月三十一日止年度來自持續經營業務的除稅後虧損為262,500,000港元（二零二二年：溢利81,200,000港元）。

鑑於前景充滿各種挑戰，董事會考慮保留財務資源及不建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度的股息（二零二二年：無）。我們將繼續密切監察市況，並不時檢討派息。

業務回顧

於二零二三年，經營環境仍然複雜且挑戰重重，本集團經歷了一連串經濟及行業方面的特定挑戰。

各業務分部的財務表現概述於下文：

生產業務

本集團的生產業務包括「**運動服生產業務**」及「**高級功能戶外服裝生產業務**」。

運動服生產業務

本集團的運動服生產業務主要以原設備生產方式經營，為多個國際著名品牌生產。本集團大部分產品出口及銷售至歐洲、美國及中國大陸。本集團歷史悠久，於運動服生產業中地位顯赫，與主要客戶已建立長期業務關係。

運動服生產業務的收益減少1,016,500,000港元至1,880,200,000港元(二零二二年：2,896,700,000港元)，減幅為35.1%，主要是由於各個市場的消費者需求下跌導致存貨積壓，從而令到自二零二二年最後一季起接獲的客戶訂單減少所致。因此，雖然本集團已竭力減省成本，但是產能使用率及經營效率同告下降。鑑於生產設施的低使用率所產生的潛在不利影響，本集團已就若干生產設施計提減值虧損23,400,000港元。此外，二零二三年度並無錄得因出售越南土地租賃權而產生的出售收益54,800,000港元。因此，截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得經營虧損187,700,000港元(二零二二年：溢利123,700,000港元)。

高級功能戶外服裝生產業務

高級功能戶外服裝生產業務的收益減少75,600,000港元至585,700,000港元(二零二二年：661,300,000港元)，減幅為11.4%，主要源於所接獲的歐洲市場訂單減少，惟部分被溢利率較低的美國及中國大陸市場的訂單增加所抵銷。因此，截至二零二三年十二月三十一日止年度的經營溢利減少至3,500,000港元(二零二二年：40,800,000港元)。

高級時裝零售業務

持續經營業務

本集團的高級時裝零售業務擁有時裝零售網絡，透過「*D-mop*」、「*J-01*」及「*Spoonyard*」店舖於香港及中國大陸銷售自家品牌及進口品牌。此外，此業務亦擁有「*Y-3*」品牌於中國大陸、香港、澳門、台灣及其他亞太地區，以及「*Barbour*」品牌於中國大陸的分銷權。此業務亦在中國大陸以「*DAKS*」品牌及在香港以「*New Era*」品牌經營專營店。

高級時裝零售業務的持續經營業務收益增加81,500,000港元至607,700,000港元(二零二二年：526,200,000港元)，增幅為15.5%。COVID-19相關管控措施在萬眾期待中全部取消後，二零二三年初店舖人流短暫反彈，惟隨着被壓抑的需求減退，客戶需求仍然疲弱。故此，本集團需提供大折扣以刺激客戶消費及清理舊存貨，惟毛利貢獻受到打擊，若干零售店舖的表現亦因為租金成本高昂而受到不利影響。鑑於零售店舖表現面對不利影響，本集團已就若干零售店舖資產計提減值虧損17,600,000港元(二零二二年：無)。因此，截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得經營虧損47,100,000港元(二零二二年：56,500,000港元)。

已終止經營業務 — 「Champion」

本集團曾為「Champion」時裝品牌在中國大陸的授權分銷商。由於「Champion」在中國大陸的分銷權並非獨家，且本集團並非該品牌在中國大陸的網店營辦商，故本集團於中國大陸市場與另一分銷商直接競爭時極為不利。此外，中國大陸市場於二零二三年上半年取消所有COVID-19相關管控措施未有使客戶需求如預期般強勁復甦。因此，本集團近年因經營「Champion」業務而錄得虧損。

故此，本集團與一名第三方（亦為「Champion」在中國大陸的授權分銷商）訂立出售協議，以向該名第三方出售、出讓及更替「Champion」時裝品牌的存貨及專營店資產。於二零二三年十二月出售事項完成後，本集團已終止經營「Champion」的專營店。出售事項將為本集團終止「Champion」業務的虧損及清理舊存貨。此外，出售事項的所得款項淨額將為本集團帶來現金流入，改善並加強本集團的現金及財務狀況。因此，截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得除稅後虧損120,100,000港元（二零二二年：57,600,000港元）。

於二零二三年十二月三十一日，店舖總數減至123間（二零二二年：222間），其中94間（二零二二年：193間）位於中國大陸，18間（二零二二年：19間）位於香港及澳門，而11間（二零二二年：10間）位於台灣及其他亞太地區。於二零二三年十二月三十一日的店舖數目大幅減少主要源於出售事項完成。

前景

展望未來，預料我們經營的市場仍然存在不明朗因素，我們將保持謹慎。我們預期地緣政治緊張局勢將會持續，利率及通脹率亦將繼續維持高企。

儘管面對逆境，本集團相信，我們靈活多元化的業務將有助面對未來挑戰，在崎嶇的復甦之路上推動可持續發展。

生產業務

運動服生產業務

運動服生產業務由於客戶訂單自二零二二年最後一個季度起減少而受到嚴重影響。經過近一年的整頓，我們的客戶在艱難的經濟環境下已大幅改善存貨過盛的問題。本集團注意到，西方市場的消費者需求上升，尤其在大型體育盛事的推動下，客戶訂單已重拾動力。於本公告日期，根據本公司目前已有資料、已接獲客戶的實際訂單及最新訂單指標，預期二零二四年上半年的收益將較二零二三年同期增長超過20%。

高級功能戶外服裝生產業務

經過過去數年的穩步發展，本集團預料與中國大陸市場一家綜合性運動服企業集團的策略夥伴關係將會進一步加強，而我們將繼續擴大與該企業集團合作的領域，尤其是憑藉其國際著名品牌。此外，於本公告日期，根據本公司目前已有資料，本集團預期來自美國市場一家戶外娛樂服務企業的訂單或會因應其不斷增加的消費者需求而進一步增加。

高級時裝零售業務

高級時裝零售業務於出售事項完成後，將繼續專注於中國大陸市場。經過二零二三年第一季度初始急升後，中國大陸市場出現調整，客戶需求仍然疲弱。其他市場方面，香港及澳門於中國大陸通關後逐步復甦，惟兩地同時面對鄰近城市的激烈競爭。本集團預期復甦之路仍會被不明朗因素籠罩，崎嶇難行。

財務狀況及流動資金

鑑於前景充滿各種挑戰及不明朗因素，本集團將繼續積極監察情況、實施嚴格成本控制措施及專注其現金流管理，從而確保本集團的流動資金狀況維持穩健。

面對極具挑戰的環境，本集團的財務及流動資金狀況仍然穩健。於二零二三年十二月三十一日，本集團有現金及銀行結餘209,500,000港元(二零二二年：370,500,000港元)。於年終後的二零二四年二月二十九日，由於已收到來自出售事項的所得款項，故現金及銀行結餘增加至298,000,000港元。於二零二三年十二月三十一日，本集團有借貸淨額(銀行借貸及來自附屬公司非控股權益的貸款扣除現金及銀行結餘)265,200,000港元(二零二二年：423,700,000港元)，連同可用未提取的銀行融資額度666,200,000港元(二零二二年：432,200,000港元)。淨變動主要源於經營活動產生的現金，當中扣除銀行借貸還款。於二零二三年十二月三十一日，本集團的淨負債資產比率(借貸淨額除以權益總額)為18.4%(二零二二年：22.8%)。

本集團預期經營活動將產生穩定的現金流入，連同充足的現金及銀行結餘以及隨時可供動用的銀行融資額度，本集團有充裕的流動資金及財務資源，以應付由本業績公告日期起計未來十二個月的經營成本，以及履行其到期的財務責任。

外幣風險

港元為本公司的功能貨幣及本集團的呈報貨幣。本集團認為，由於港元與美元掛鈎，故年內來自美元交易及美元現金結餘的外匯風險極為輕微。

本集團的收益及採購大部分以美元、人民幣及港元計值。年內，收益約66.0%、30.0%及1.8%分別以美元、人民幣及港元計值，而採購約80.3%、16.0%及2.4%則分別以美元、人民幣及港元計值。

於二零二三年十二月三十一日，現金及銀行結餘約41.3%、39.9%及11.7%分別以人民幣、美元及港元計值，而銀行借貸約49.6%、45.7%及4.6%則分別以美元、港元及人民幣計值。

為盡量降低外幣匯率波動的影響，我們持續密切監察外幣風險，以確保淨風險處於可接受水平。如有需要，我們可能會於考慮本集團未來營運及投資的不同貨幣需要後，使用適當金融工具減輕外幣風險。

僱員及薪酬政策

於二零二三年十二月三十一日，本集團擁有約16,000名僱員（二零二二年：約19,000名僱員）。本集團根據各僱員表現、工作經驗及當時市況釐定僱員薪酬。其他僱員福利包括退休福利、保險、醫療津貼及股份期權計劃。

本集團資產押記

於二零二三年十二月三十一日，本集團已質押1,200,000港元（二零二二年：1,200,000港元）的銀行存款作為本集團一間附屬公司存放於海關部門的保證金；而賬面總額71,300,000港元（二零二二年：74,500,000港元）的土地及物業已為本集團若干銀行融資質押予多間銀行。

或然負債

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債或重大訴訟或仲裁。

附屬公司、聯營公司及合營公司的重大收購及出售

於二零二三年十二月，本集團已完成出售本集團一間附屬公司。請參閱本業績公告附註4(a)。

除上文所披露者外，本集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度並無有關附屬公司、聯營公司及合營公司的重大收購及出售。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採用香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」）附錄C3的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）所載有關董事進行證券交易的行為守則。經本公司向全體董事作出查詢後，彼等均確認於年內一直遵守標準守則所載的規定準則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

股息

董事會不建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度的股息。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零二四年六月七日(星期五)至二零二四年六月十三日(星期四)(包括首尾兩天)期間暫停辦理本公司股份過戶登記手續，在此期間股份不能登記過戶。為符合資格出席本公司應屆股東週年大會並於會上投票，股東最遲須於二零二四年六月六日(星期四)下午四時三十分將所有本公司股份過戶文件連同有關股票送達本公司的香港股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)，以作登記。

企業管治

本公司於年內一直應用上市規則附錄C1所載企業管治守則的原則及遵守其守則條文。

登載業績及年報

本業績公告已於香港交易及結算所有限公司網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.winhanverky.com>)登載。截至二零二三年十二月三十一日止年度的年報稍後將寄發予股東及於上述網站登載。

審核委員會的審閱

審核委員會已聯同本公司管理層討論有關編製截至二零二三年十二月三十一日止年度的合併財務報表的內部監控及財務報告事宜。審核委員會亦已聯同本公司的管理層及核數師審閱截至二零二三年十二月三十一日止年度的合併財務報表，並建議董事會批准。

核數師的工作範圍

初步公告所載有關本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的合併利潤表、合併全面收益表、合併財務狀況表及其相關附註的數字已獲本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所同意與本集團本年度經審核合併財務報表所載的金額相符。羅兵咸永道會計師事務所就此進行的工作並不構成按照由香港會計師公會頒布的香港審計準則、香港審閱工作準則或香港鑒證業務準則進行的鑒證業務，故此羅兵咸永道會計師事務所並無就初步公告發表鑒證。

股東週年大會

本公司將於二零二四年六月十三日(星期四)舉行股東週年大會。股東週年大會通告(將載入寄發予股東的通函內)將於稍後在上述網站登載，並連同本公司的二零二三年年報寄發予股東。

董事會

於本公告日期，董事會由執行董事李國棟先生、黎清平先生、李國樑先生及王志強先生，以及獨立非執行董事關啟昌先生、馬家駿先生及陳潔芬女士組成。

承董事會命
永嘉集團控股有限公司
主席
李國棟

香港，二零二四年三月二十一日